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	Qëllimi     edhe                     Objektivat
	Qëllim parësor i këtij kursi është që studentët të arrijnë njohuritë themelore për specifikat e gjuhës shqipe në media, në komunikimin zyrtar dhe për stilin gazetaresk. 
Gjuha dhe stili janë ndër elementet bazë që përcaktojnë nivelin e profesionalizmit në media dhe komunikim. Përdorimi i drejtë, i saktë, korrekt dhe njohja e gjuhës standarde ndikon në ngritjen e nivelit të komunikimit ndërmjet aktorëve të përfshirë në të mediave, subjekteve tjera dhe publikut.
Plani bazë i kësaj lënde trajton çështjet më problematiken mediat e shkruara dhe elektronike dhe online, që lidhen me zbatimin e gjuhës standarde shqipe. Në përmbajtjen e tij, plani ofron njohuritë teorike dhe praktike për zbatimin e rregullave themelore të: drejtshkrimit, drejtshqiptimit, përdorimit të fjalëve të huaja, emërtimeve, shkurtesave, dialekteve, figurave stilistike etj., gjatë raportimit dhe shkrimit për media. 
Përmbajtja e përgjithshme e kursit është e ndarë në këto fusha:
- Funksionet e gjuhës
- Artin e të shkruarit
- Artin e të folurit

	Rezultatet e pritshme
	- Studentët do të pajisen me dije solide për rëndësinë dhe veçantitë e gjuhës standarde shqipe në media dhe stilet e shkrimit;
- Studentët do të jenë në gjendje që të  përgatisin tekste autoriale, duke zbatuar rregullat e gjuhës standarde shqipe;-Studentët do të  arrijnë të  identifikojnë dhe të zbatojnë parimet e veçanta të stilit gazetaresk në shtyp dhe në mediet elektronike;
- Studentët do të  përvetësojnë  parimet  përmes të cilave do të shmangin “gjuhën e nxitjes dhe urrejtjes” në media;
- Studentët do të aftësohen për përgatitjen gjuhësore dhe stilistike të materialeve për mediat dhe publikun në emër të aktorëve tjerë të komunikimit ndër-social.

	Përmbajtja
	Plani javor
	Java

	
	
	

	
	
	

	
	Hyrje në lëndë
Drejtshkrimidhezbatimiitijnë media
	1

	
	Gjuha, tiparet dhe funksionet
	2

	
	Arti i të shkruarit, zhanret dhe stilet
	3

	
	Arti i të folurit në publik
	4

	
	Mënyrat e të folurit në publik (leximi, artikulimi, intonacioni, etj)  
	5

	
	Etika e gjuhës dhe të folurit
	6

	
	Gjuha e nxitjes dhe e urrejtjes

	7

	
	Testi intermediar (kollokvium)

	8

	
	Përdorimi i figurave stilistik edhe mjeteve pamore
	9

	
	Fjalët e huaja dhe materialet e përkthyera
	10

	
	Stili gazetaresk, veçantit për të shkruar për gazetë dhe agjenci  
	11

	
	Stili i të shkruarit për radio dhe televizion
	12

	
	Analizë gjuhësore e medieve, raste studimore
Provimi përfundimtar 
Përmbyllja e lëndës
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Metodat e mësimdhënies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata
	60%

	
	2. Seminare
	20%

	
	3. Raste studimi
	20%

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Provim afatmesëm
	
	7
	20%

	
	2. Rast studimi
	
	12, 13
	20%

	
	3. Pjesëmarrja
	
	1-15
	10%

	
	4. Provim përfundimtar
	
	14
	50%

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Klase (e.g)
	1

	
	
	

	
	1. Moodle
	

	
	2. Projektor
	

	
	
	

	
	
	

	
Ngarkesa dhe aktivitetet
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	1. Ligjërata
	2
2

2
	30
2
2

	
	2. Seminare/raste studimi
	
	18
2


	
	3. Testi intermediar
	
	1
2

	
	4. Provimi
	
	1
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